令和４年第１回⼤多喜町議会定例会

令和５年１⽉会議会議録

令 和 ５ 年  １ ⽉ 2 0 ⽇  開 会

令 和 ５ 年  １ ⽉ 2 0 ⽇  散 会

⼤ 多 喜 町 議 会

令

和

四

年

令

和

四

年

令

和

四

年

令

和

四

年

第
一
回
定
例
会
〔
令
和
五
年
一
月
会
議
〕

第
一
回
定
例
会
〔
令
和
五
年
一
月
会
議
〕

第
一
回
定
例
会
〔
令
和
五
年
一
月
会
議
〕

第
一
回
定
例
会
〔
令
和
五
年
一
月
会
議
〕

大

多

喜

町

議

会

会

議

録

大

多

喜

町

議

会

会

議

録

大

多

喜

町

議

会

会

議

録

大

多

喜

町

議

会

会

議

録

令和４年第１回大多喜町議会定例会令和５年１月会議会議録目次

  第 １ 号 （１月２０日）

出席議員…………………………………………………………………………………………………１

欠席議員…………………………………………………………………………………………………１

地方自治法第１２１条の規定による出席説明者……………………………………………………１

本会議に職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………１

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

開議の宣告………………………………………………………………………………………………２

行政報告…………………………………………………………………………………………………２

諸般の報告………………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………３

議案第６１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………３

休会について……………………………………………………………………………………………６

散会の宣告………………………………………………………………………………………………７

署名議員…………………………………………………………………………………………………９

第１回大多喜町議会定例会１月会議

（ 第 １ 号 ）

－1－

令和４年第１回大多喜町議会定例会令和５年１月会議会議録

                              令和５年１月２０日（金）

                              午後 １時３０分 開議

出席議員（１２名）

     １番  渡 辺 善 男 君      ２番  渡 邉 泰 宣 君

     ３番  野 村 賢 一 君      ４番  末 吉 昭 男 君

     ５番  根 本 年 生 君      ６番  吉 野 僖 一 君

     ７番  山 田 久 子 君      ８番  渡 辺 八寿雄 君

     ９番  山 口 定 夫 君     １０番  森     久 君

    １１番  吉 野 一 男 君     １２番  麻 生   勇 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定による出席説明者

町 長 平 林   昇 君 副 町 長 西 郡 栄 一 君

教 育 長 宇 野 輝 夫 君 総 務 課 長 麻 生 克 美 君

財 政 課 長 君 塚 恭 夫 君 建 設 課 長 吉 野 正 展 君

農 林 課
農 政 係 長

磯 野 太 輔 君 教 育 課 長 小 高 一 哉 君

本会議に職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 宮 原 幸 男 書 記 鈴 木 孝 一

議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 議案第６１号 令和４年度大多喜町一般会計補正予算（第６号）

－2－

─────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（麻生 勇君） 皆さん、こんにちは。

  本日は、令和４年第１回定例会令和５年１月会議を招集しましたところ、議員各位をはじ

め町長及び執行部職員の皆様には、ご出席をいただきまして誠にご苦労さまでございます。

本日の会議は、今年初めて開催される本会議であります。昨年同様に、今年もよろしくお願

いいたします。

  本日、出席説明者のうち農林課長については、体調不良のため磯野係長が代理出席をする

旨報告がありましたので、ご報告いたします。

  ただいまの出席議員は12名全員です。したがって、会議は成立しました。

  本日１月20日は休会の日ですが、議事の都合により、令和４年第１回大多喜町議会定例会

を再開いたします。

  これより令和５年１月会議を開きます。

（午後 １時３０分）

─────────────────────────────────────────────────

◎行政報告

○議長（麻生 勇君） 日程に先立ち、町長から行政報告があります。

  町長。

○町長（平林 昇君） それでは、第１回議会定例会令和５年１月会議の開催に当たりまして

一言ご挨拶申し上げたいと思います。

  本日は、第１回議会定例会令和５年１月会議を再開させていただきましたところ、議長を

はじめ議員の皆様には大変お忙しい中ご出席をいただきまして、誠にありがとうございます。

特に山口議員におかれましては、本日退院されたばかりだということで、体調を押してわざ

わざのご出席ありがとうございます。

  行政報告につきましては、お手元に配付させていただきました報告書のとおりでございま

すので、これによりご了承を賜りたいと存じます。

  さて、昨年はロシアによるウクライナ侵攻が始まり、世界中に大きな衝撃を与え、この侵

攻により多くの命が失われていることに強い憤りを感じるとともに、議員の皆様と同じ思い

で、一日も早い平和を取り戻すことに向けた努力を強く求めたい次第でございます。

  また、新型コロナウイルス感染症の出現から３年が経過し、いまだに感染拡大の波が繰り

－3－

返され、予断の許さない状況が続いております。この感染症の長期化と物価の高騰などによ

り落ち込んだ景気回復や負担軽減のため、様々な事業展開を職員とともに考え、議員の皆様

のご理解をいただきながら、町民の皆様が安心な生活が送れるよう、取組を進めてまいって

おります。どうか迎えた令和５年が、町民の皆様にとりまして平穏で実り多く、笑顔が絶え

ない希望に満ちた年でありますよう心からご祈念申し上げます。

  本日は、みつば育園の空調設備の更新工事、また新種の花木の植栽や農産物の産地育成に

係る事業、そして道路災害復旧事業の一般会計の補正予算を提出させていただきました。ど

うかご十分にご審議いただきまして可決くださいますよう、心からお願い申し上げまして、

行政報告とさせていただきたいと思います。本日はどうぞよろしくお願いいたします。

○議長（麻生 勇君） これで行政報告を終わります。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（麻生 勇君） 次に、諸般の報告でありますが、第１回議会定例会12月会議以降の議

会関係の主な事項は、お配りしました印刷物によりご了承願いたいと思います。

  次に、監査委員から、12月26日に実施しました例月出納検査の結果の報告がなされており

ます。お手元に配付の報告書の写しによりご了承願います。

  これで諸般の報告を終わります。

  次に、本１月会議につきましては、審議期間は本日１日といたします。お配りしてありま

す議事日程に従って議事を進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（麻生 勇君） これから日程に入ります。

  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、

   ３番 野 村 賢 一 君

   ４番 末 吉 昭 男 君

 を指名します。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第６１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（麻生 勇君） 日程第２、議案第61号 令和４年度大多喜町一般会計補正予算（第６

－4－

号）を議題とします。

  本案について、提案理由の説明を求めます。

  財政課長。

○財政課長（君塚恭夫君） それでは、議案第61号の説明をさせていただきます。

  １ページをお開きください。

  令和４年度大多喜町一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。

  歳入歳出予算の補正。

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ6,623万4,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ62億3,529万1,000円とする。

  第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  繰越明許費の補正。

  第２条、繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。

  それでは、第２表繰越明許費から説明させていただきますので、５ページをお開きくださ

い。

  第２表繰越明許費補正追加は、表内の事業を翌年度に繰り越して実施しようとするもので

す。

  款３民生費、項２児童福祉費、事業名、保育園管理運営事業4,850万円は、みつば保育園

の空調設備の更新工事で、夏の気温の高くなる時期に安心・安全な保育業務を行うため、翌

年度にかけ実施するものでございます。

  款10災害復旧費、項１公共土木施設災害復旧費、事業名、道路橋梁災害復旧事業420万

2,000円は、昨年11月29日の降雨により被災した町道弓木前台線の復旧工事に係る地質調査

と測量業務で、年度内の完了が困難のため翌年度に繰り越すものでございます。

  それでは、事項別明細書により補正予算の説明をさせていただきますので、２枚めくって

８ページ、９ページをお願いします。

  ２歳入、款20繰越金、項１繰越金、目１繰越金6,623万4,000円の増額補正は、今回の補正

の財源として繰越金を充てたものでございます。

  次のページをお願いします。

  ３歳出、款３民生費、項２児童福祉費、目４児童福祉施設費4,850万円の増額補正は、繰

越明許費補正でも説明させていただいたみつば保育園の空調設備の更新工事で、みつば保育

－5－

園の空調設備は老朽化により動作不良が多くなってきていることと、空調設備が18年が経過

しているため、故障などにより部品交換が必要となった場合の部品の調達が困難なことから

更新するものでございます。

  款５農林水産業費、項１農業費、目３農業振興費1,353万2,000円の増額補正は、新たな農

産物として、遊休農地を活用し花などの植栽をしようとするもので、需用費の消耗品費は苗

や肥料代、役務費は苗などの配送手数料と、植栽しようとする農地の草刈り作業代等、委託

料は植栽業務、借地料は農地の借り上げ料、工事請負費は植栽場所の除草等の地盤改良でご

ざいます。

  款10災害復旧費、項１公共土木施設災害復旧費、目１道路橋梁災害復旧費420万2,000円の

増額補正は、繰越明許費でも説明させていただいた、昨年11月29日の降雨により路肩が崩落

した町道弓木前台線の復旧工事に必要な地質調査と路線測量でございます。

  以上で、議案第61号 令和４年度大多喜町一般会計補正予算（第６号）の説明とさせてい

ただきます。よろしくご審議くださるようお願いいたします。

○議長（麻生 勇君） 説明が終わりました。

  これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ５番根本年生君。

○５番（根本年生君） 保育園管理運営事業の空調設備のことについて、もう少し具体的に教

えていただければと思います。

  これは18年経過ということでしたけれども、18年というと、これが建築されてから18年と

いうか、途中で１回空調設備を交換しているとか、そういったことがあるんでしょうかとい

うことと、あと何台ぐらいの交換を、全部やるんでしょうかということをお聞かせください。

○議長（麻生 勇君） 教育課長。

○教育課長（小高一哉君） ただいまのご質問ですが、具体的に申し上げますと、今現在、あ

そこは建築してから18年たっておりまして、それまでは特に交換工事は行っていません。で

すから、今回初めての交換工事なります。

  具体的な台数なんですけれども、みつば保育園につきましてはガスヒートポンプを使って

おります。そちらのガスヒートポンプ用の室外機７台、それと室内機、こちら46台、ですか

ら全ての部屋の交換工事を行います。あと、一応交換工事ですので、配管はそのまま利用さ

せてもらいまして、室外機と室内機の交換ということの工事の内容になっております。

－6－

  以上です。

○議長（麻生 勇君） ほかに。

  ５番根本年生君。

○５番（根本年生君） ありがとうございました。

  これ工事は繰越しということですけれども、いつ頃を予定していて、いつ頃完了させたい

と思っているのかお聞かせください。

○議長（麻生 勇君） 教育課長。

○教育課長（小高一哉君） こちらのほう、本日の議案が通りましたら、すぐ入札を行いまし

て、先ほど財政課長がご説明したように、夏本番を迎える前に、ほとんどの部屋でエアコン

のほうが使えるような工期をもってやりたいというふうに思っています。

○議長（麻生 勇君） ほかに質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（麻生 勇君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  本案については討論を省略し、これから採決したいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（麻生 勇君） 異議なしと認めます。

  これから議案第61号を採決します。

  お諮りします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

（挙手全員）

○議長（麻生 勇君） 挙手全員です。

  したがって、議案第61号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎休会について

○議長（麻生 勇君） 以上で本日の日程は全て終了いたしました。

  お諮りいたします。

  本定例会は、議事の都合により、明日21日から会期末の１月27日まで休会したいと思いま

す。

－7－

  これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（麻生 勇君） 異議なしと認めます。

  よって、明日21日から会期末の１月27日まで休会とすることに決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（麻生 勇君） 本日はこれをもって散会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後 １時４４分）

－9－

会議の経過を記載し、その相違ない事を証するため、ここに署名する。

  令和  年  月  日

         議     長    麻  生     勇

         署 名 議 員    野  村  賢  一

         署 名 議 員    末  吉  昭  男

	0000大多喜町定例会■表紙
	0002大多喜町定例会■背文字
	0120T02大多喜町R5年1月定■目次
	0120T10大多喜町定例会■相紙
	0120T12大多喜町R5年1月定■1号－議名本文
	0120T13大多喜町R5年1月定■1号－署名（名前あり）